УИД 91MS0028-01-2020-000934-78
6
УИД 91MS0028-01-2020-000934-78

                                                                                         Дело № 05-0440/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 октября 2020 года                                                                  г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Асанова Р.Р., … года рождения, уроженца …. гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

04.09.2020 г. в 12 часов 00 минут находясь возле д. …, по ….Асанов Р.Р. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: осуществлял прием лома черных металлов без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, чем нарушил Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
Протокол об административном правонарушении составлении УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим лейтенантом полиции ….
На рассмотрение дела Асанов Р.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, по адресу указанному в протоколе.

 Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Асанова Р.Р. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Асанова Р.Р. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Субъектом правонарушения могут являться граждане, осуществляющие отчуждение лома и отходов цветных и черных металлов, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием, учет, хранение, транспортировку и отчуждение лома и отходов цветных и черных металлов, а также их работники.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения. Физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешённых для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
В соответствии с Правилами обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370, прием лома и отходов цветных металлов осуществляется на основании письменного заявления лица, сдающего лом и отходы, при предъявлении документа, удостоверяющего личность с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемосдаточного акта, который составляется в 2 экземплярах (один передается лицу, сдающему лом и отходы цветных металлов, второй остается у лица, осуществляющего прием). Указанные акты являются документами строгой отчетности и должны иметь сквозную нумерацию. Приемосдаточные акты регистрируются в книге учета приемосдаточных актов.
Пунктом 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 года N 369, установлено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Вопросы оборота лома и отходов черных металлов в виде его транспортировки, регулируются пунктом 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства от 11 мая 2001 года N 369, которым предусмотрено, что при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: а) при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3; б) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.
Из материалов дела усматривается, что 04.09.2020 г. в 12 часов 00 минут находясь возле д…., по …. в … Асанов Р.Р. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: осуществлял прием лома черных металлов без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.

 Факт совершения Асановым Р.Р. административного правонарушения  предусмотренного  ст. 14.26 КоАП РФ, подтверждается представленными мировому судье доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении серии РК – 351926 от 04.09.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Асанову Р.Р. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил. В графе «объяснения (физического лица или законного представителя юридического лица)» Асановым Р.Р. собственноручно написано «С правонарушением согласен». Замечаний и возражений при составлении протокола он не заявил (л.д.2);
- объяснением Асанова Р.Р. от 04.09.2020 г., в котором им указано, что он не работает, в связи с чем, у него имеются финансовые трудности, и им было принято решение принять черный металл у населения. Взяв у дяди автомобиль марки «....», белого цвета, государственный регистрационный знак «....», при этом он не имеет каких либо разрешений на приём чёрного металла он не имеет и не является индивидуальным предпринимателем. Прием металла осуществлял в с…. района по цене 8 рублей за 1 кг лома. Всего им было собрано предположительно 250 кг (л.д. 3);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции …. от 04.09.2020 (л.д. 5);

- заявлением КУСП №…. от 04.09.2020 г. УУП …. от 13.08.2020 г., согласно которому 04.09.2020 г. в 12 часов 10 минут в …, по ул. …, возле д. …, …  осуществлял приём черного металла (л.д. 6);

- данными протокола осмотра места помещений, территорий от 04.09.2020 г., согласно которым в с. … был остановлен и осмотрен автомобиль марки «....», государственный регистрационный знак «....». Внутри указанного автомобиля были обнаружены и в последующем изъяты бытовые металлические части на общую массу приблизительно 250 кг (л.д. 8);
- фототаблицей (л.д. 9-12);

- объяснением  …. от 04.09.2020 г., которым он подтвердил обстоятельства событий 04.09.2020 г. в с. …, указал на то что, Асанов Р.Р. предложил ему подзаработать. Когда они ехали обратно в автомобиле марки «....», государственный регистрационный знак «....», и находились в с. …, Асанов Р.Р. взял громкоговоритель и стал кричать, что принимается металл у населения. Через некоторое время они были остановлены сотрудниками полиции (л.д. 13);
- актом о передаче и приеме лома черного металла, массой 255 кг, который был изъят04.09.2020 г. у гражданина Асанова Р.Р., который осуществлял незаконный прием металла в с. …. (л.д. 18);
- распиской Асанова Р.Р. от 04.09.2020 г., согласно которой 04.09.2020 г. Асанов Р.Р. получил от сотрудников полиции автомобиль марки «…», государственный регистрационный знак «....» на хранение (л.д. 13);
- информацией с официального сайта ИФНС России, согласно которой Асанов Р.Р. на налоговом учете, в качестве индивидуального предпринимателя, не состоит (л.д. 20).

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Асановым Р.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Асанова Р.Р. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ, существенных нарушений входе рассмотрения дела мировым судьей не установлено. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Асанова Р.Р., мировым судьей не установлено.

В соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить  Асанову Р.Р. наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа с конфискацией предмета совершения административного правонарушения, а именно: лома черного металла общим весом 255 кг, изъятого согласно протоколом осмотра помещений, территорий от 04.09.2020 и находящегося на ответственном хранении в ООО «….».

В соответствии с п. 1 ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Разрешая вопрос об изъятом орудии административного правонарушения - автомобиле марки «….», государственный регистрационный знак «....», который принадлежит …. (л.д. 14) и находящимся на ответственном хранении у Асанова Р.Р.  (л.д. 19), мировой судья считает,  что указанный автомобиль подлежит возвращению … (….).
Руководствуясь ст. 3.7, ст. 14.26, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Асанова Р.Р., …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей с конфискацией предмета совершения административного правонарушения, а именно: лома черного металла общим весом 255 кг, изъятого согласно протоколу осмотра места помещений, территорий от 04.09.2020 и находящегося на ответственном хранении в ООО «….».
Исполнение наказания в части конфискации изъятого предмета административного правонарушения возложить на Отдел службы судебных приставов по Бахчисарайскому району УФССП РФ по Республике Крым.
Автомобиль марки «…», государственный регистрационный знак «....» - возвратить … (….).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.

Подлинник квитанции об уплате предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Асанову Р.Р. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Н. Андрухова